objetivo é a contratação de serviços de "fotos aplicadas no vidro, buscas 

de fotos com familiares, fotos em estúdio, restauração de fotos, com 

fornecimento do material necessário ao cumprimento do objeto, para o 

acervo do Poder Legislativo Municipal", com valor estimado de R$ 

32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais). 

O processo de contratação direta é fundamentado na Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos), especificamente no Art. 75, Inciso II, que disciplina as 

hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor.